“LESÃO DE ORGÃOS CERVICAIS EM 75% - intensa; 
LESÃO NEUROLÓGICA EM 25%  - leve. ”grifamos  

3 

Segundo o laudo pericial, o autor apresenta: 

A) debilidade permanente de ÓRGÃOS CERVICAIS no percentual de 75% 
(SETENTA E CINCO POR CENTO) INTENSA, o que corresponde a R$ 
10.125,00 (DEZ MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS); 

B) debilidade permanente NEURILÓGICAS no percentual de 25% (VINTE E 
CINCO POR CENTO) LEVE, o que corresponde a R$ 3.375,00 (TRÊS MIL, 
TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS); 

PERFAZENDO O TOTAL A SER INDENIZADO: R$ 13.500,00 (TREZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 

-DO JULGAMENTO DA LIDE: 

A priori, deve-se ressaltar que o feito comporta julgamento antecipado da lide, visto 

que se trata de matéria de direito e de fato que prescinde da realização da audiência 

de instrução e julgamento. Com efeito, o art.

[...]

federal em comento, este REQUER: 

a) diante do fato de a petição inicial encontrar-se apta à propositura da 
ação, PUGNAMOS PELO JULGAMENTO DA LIDE, ANTE A EXISTENCIA DE 
LAUDO PERICIAL ACOSTADO AOS AUTOS, condenando a promovida no 
pagamento do valor R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), 
devido a debilidade DE 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO) DE 
DEBILIDADES DE ORGÃOS CERVICAIS E 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DE 
DEBILIDADE NEIROLÓGICA, com correção monetária e juros a base de 1% 
(um por cento), desde a data do sinistro (01/03/2017), acrescidos dos

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” – grifamos 

-DO REQUERIMENTO: 

Pelo Exposto, requer a Vossa Excelência, julgar improcedente as preliminares 
suscitadas pela demandada, por serem a mesmas desprovidas de amparo

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)

[...]

indenize o(a) promovente pela DEBILIDADE PERMANENTE DEVIDO ao trauma 
abdominal fechado (L.E. + Hepatorrafia, derrame pleural bilateral, 
traqueostomia), trauma torácico bilateral, TCE GRAVE e FRATURA NO BRAÇO 

DIREITO, ocasionado por acidente de trânsito (DPVAT), no valor correspondente a R$ 
9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), acrescentados de 
correção monetária plena e juros a base de 1%, retroativos a data do sinistro, ou seja, 
01/03/2017, conforme a Súmula 54 do STJ, requerendo ainda:  

1- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo

[...]

condenação, mais custas processuais e demais emolumentos; 

5- Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 1.060/50, 
por ser o(a) mesmo(a) pobre na forma da lei, bem como, com arrimo no artigo 98 e SS do 
Novo Código de Processo Civil; 

Dá a presente causa o valor de R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 
Pede e Espera deferimento. 
Campina Grande/PB, 08 de junho de 2019. 

Patrício Cândido Pereira 

OAB/PB n. 13.863-B.